
 
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il   06.05.2011                                  Prot.  N.  

COPIA    
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia  del  Verbano 

 
Cusio - Ossola   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

N.    35  

del   05.05.2011   

OGGETTO: NOLEGGIO MISURATORE DI VELOCITA 

 

AUTOVELOX.  

    

L anno duemilaundici, il giorno cinque del mese di maggio, alle ore 18.30 nella Casa 
Comunale.   

Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l intervento dei Signori:      

Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  
3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
4) BONIFORTI SERGIO Assessore X  
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  

   

Partecipa il Segretario Comunale Dr. DI PIETRO NICOLA.   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l oggetto sopra indicato:     

LA GIUNTA COMUNALE        



 
V:\Condivisi\Comune\amministrativo\autovelox\deLGC 35_2011 locazione autovelox.doc  

OGGETTO: NOLEGGIO MISURATORE DI VELOCITA 

 
AUTOVELOX.  

LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO che al fine di ridurre l incidentalità sulle strade provinciali all interno dei centri 
abitai,  sono stati  realizzati con il cofinanziamento della Provincia del Verbano Cusio Ossola gli 
interventi per il miglioramento della sicurezza degli attraversamenti dei centri abitati;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12  del 03.04.2007, con la quale 
è stata approvata la petizione promossa da ACI e FIA 

 

Federation Internazionale dell Automobile, 
sul tema della sicurezza stradale;  

RICHIAMATO inoltre il Decreto Legge 20.06.2002 n. 121  come  convertito  e modificato  
dalla  Legge 1 agosto 2002 n. 168 e smi, con il quale sono state emanate disposizioni urgenti per 
garantire la sicurezza nella circolazione stradale;  

CONSIDERATO che ai sensi dell art. 4 della suddetta normativa compete al Prefetto 
individuare  con decreto, sentiti gli Organi di Polizia Stradale competenti per territorio e su 
conforme parere degli Enti proprietari, le strade classificate ai sensi dell art. 2, comma 2, del Codice 
della Strada di tipo C e D , ove installare e utilizzare dispositivi e mezzi tecnici di controllo del 
traffico veicolare finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni di cui agli artt. 142 e 148 del 
Codice della Strada senza obbligo di contestazione immediata dell illecito al trasgressore;  

EVIDENZIATO che, essendoci un unico dipendente Vigile Urbano, non è possibile 
effettuare controlli del traffico veicolare con la contestazione immediata dell illecito al trasgressore;  

DATO atto che, ai sensi e per gli effetti dell art. 4 del D.L. 20.06.2002 n. 121, con Decreto 
Prefettizio è stata individuata la strada provinciale S.P. n. 61 Trobaso-Fondotoce;  

RITENUTO pertanto opportuno, in un ottica di prevenzione e al fine di reprimere l eccesso 
di velocità sulle strade del territorio, ed in particolare sulla strada provinciale S.P. n. 61 Trobaso-
Fondotoce, effettuare controlli stradali mediante locazione di misuratore di velocità;  

RAVVISATA la necessità di procedere alla locazione di misuratore di velocità, con 
videocamera, stampante e video registratore che consenta, a tutela della riservatezza personale, la 
stampa immediata delle fotografie e l archiviazione automatica delle stesse;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 20.05.2010 con la quale era 
stato deciso di procedere al noleggio di autovelox tramite la ditta B.M. Servizi s.r.l. con sede a 
Origgio (VA) per l anno 2010;   

VISTO la nota della ditta B.M. Servizi s.r.l. con sede a Origgio (VA) prot. n. 0966/01-01 del 
05.05.2011, pervenuta in pari data prot. n. 1726, con la quale viene comunicato che i prezzi del 
servizio di noleggio autovelox 104/C-2 con videosystem con assistenza tecnica di operatore, non 
subiranno variazione rispetto a quelli praticati nel corso dell anno 2010;  

Il predetto servizio comprende un utilizzo del predetto autovelox per 3 ore consecutive ad 
intervento, da effettuarsi in ore feriali e diurne, comprendente: 

- trasporto delle apparecchiature 
- stampa immediata dei fotogrammi rilevati  



- utilizzo radio per comunicazione con pattuglia 
- spostamenti delle apparecchiature all interno del territorio 
- cartello con dicitura controllo elettronico della velocità a disposizione del personale di 

polizia locale per la durata del servizio, in conformità alle normative e direttive vigenti;  

VISTO il redigendo bilancio esercizio 2011;  

VISTO il D. Lgs.18.08.2000 n. 267;  

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge  

RITENUTO opportuno procedere in merito;  

D E L I B E R A  

1)  Di procedere, per i motivi indicati in premessa e che di seguito si intendono riportati, al noleggio di 
autovelox 104/C-2 con videosystem in postazione mobile, con servizio di assistenza prestato da operatore 
tecnico qualificato per garanzia relativa al corretto utilizzo dell apparecchiatura;  

2)  Di stabilire che verranno effettuati n. 6 interventi, da eseguirsi con le modalità indicate in premessa;  

3) Di dare atto che la spesa per il noleggio del predetto autovelox, ammontante ad  400,00 + IVA ad 
intervento,  per un totale presumibile di  2.400,00 + IVA trova imputazione all intervento codice n. 
1.08.01.03/1 del redigendo bilancio di previsione esercizio 2011;  

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n.  
102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l impegno di cui sopra è 
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con  le 
regole di finanza pubblica;  

5) Di dare comunicazione dell'avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;  

6) Di dichiarare il presente deliberato, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
immediatamente eseguibile stante l'urgenza dello stesso.                          



   
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità  tecnica del presente provvedimento, ai sensi 

e per gli effetti dell art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.   

                                                                  IL SEGRETARIO      
                                        F.TO NICOLA DI PIETRO               

                                         

  

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   contabile 

 

nonché finanziaria del 
presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 267/2000.       

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO          
F.TO TANIA GIANI  

________________________________________________________________________________________________  

Vista la conformità del presente atto alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti Comunali, ai sensi e per 
gli effetti del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

                                               IL  SEGRETARIO  
                                                   F.TO  NICOLA DI PIETRO  

  

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

     F.TO LIETTA GIOVANNI        

IL SEGRETARIO     
    F.TO NICOLA DI PIETRO  

 

Attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 06/05/2011 all albo Pretorio 
on-line del Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. 
consecutivi,  ai sensi dell art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa è esposta 
all Albo Pretorio del Comune.    

Addì  06.05.2011        
 IL SEGRETARIO         

                   F.TO NICOLA DI PIETRO         

 

Copia conforme all originale.  

Addì  06.05.2011          
IL SEGRETARIO                  

------------------------------------------  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
e s.m.i.  

Addì  05.05.2011       IL SEGRETARIO           

------------------------------------------- 

  

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it


  



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

